TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1345 - 12º andar - Bairro Cerqueira Cesar - CEP 01311-200 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

PORTARIA GACO Nº 78, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024.

Estabelece as nomeações previstas no artigo 3º-B da Portaria Conjunta
PRES/CORE/GACO n.º 1, de 30 de novembro de 2022, com a redação
dada pela Portaria Conjunta PRES/CORE/GACO nº 3, de 01 de
fevereiro de 2024.

A DESEMBARGADORA FEDERAL COORDENADORA DOS JUIZADOS
ESPECIAIS FEDERAIS DA 3ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o teor do artigo 3.º-B da Portaria Conjunta PRES/CORE/GACO
n. 1, de 30 de novembro de 2022, acrescido pelo artigo 1º da Portaria Conjunta PRES/CORE/GACO n.
3/2024, que alterou a sistemática de nomeação dos membros do Comitê Gestor dos Processos de Trabalho
da Atividade Jurisdicional das Turmas Recursais e da Turma Regional de Uniformização dos Juizados
Especiais Federais da 3ª Região criado pela Portaria Conjunta PRES/CORE/GACO n. 1, de 30 de
novembro de 2022;

CONSIDERANDO o teor do artigo 2º da Portaria Conjunta PRES/CORE/GACO n.
3, de 01 de fevereiro de 2024, que fixou o prazo de 30 (trintas) dias para a efetivação da nova composição
do referido Comitê Gestor;

CONSIDERANDO as indicações informadas pelos Juízes Federais Coordenadores
das Turmas Recursais de São Paulo e de Mato Grosso do Sul;

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer a nova composição do Comitê Gestor dos Processos de Trabalho da

Atividade Jurisdicional das Turmas Recursais e da Turma Regional de Uniformização dos Juizados
Especiais Federais da 3ª Região, nos termos do Anexo.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Daldice Maria Santana Almeida , Desembargador Federal
Coordenador dos Juizados Especiais Federais da 3ª Região, em 07/02/2024, às 21:08, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10563707 e o código CRC 6E03730C.

Anexo I - Representantes das Turmas Recursais

I - Membros Natos:

I.1) o(a) Juiz(íza) Federal Coordenador(a) das Turmas Recursais de São Paulo, que

coordenará o Comitê Gestor;

Diário Eletrônico (apenas matérias
ADMINISTRATIVAS) nº 28
Disponibilização: 09/02/2024

Portaria 78 (10563707)         SEI 0014396-47.2022.4.03.8000 / pg. 1

I.2) o(a) Juiz(íza) Federal Coordenador(a) das Turmas Recursais de Mato Grosso do
Sul;

II – Magistrado(a)s Indicado(a)s de cada Turma Recursal de São Paulo e Mato Grosso do

Sul:

II.1) Flávia de Toledo Cera, indicada pela 1ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.2) Alexandre Cassetari, indicado pela 2ª Turma Recursal de São Paulo, com mandato

até 5 outubro de 2024;
II.3) Nilce Cristina Petris de Paiva, indicada pela 3ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.4) Ângela Cristina Monteiro, indicada pela 4ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.5) José Renato Rodrigues, indicado pela 5ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.6) Ciro Brandani Fonseca, indicado pela 6ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.7) Bruno Takahashi, indicado pela 7ª Turma Recursal de São Paulo, com mandato até

5 outubro de 2024;
II.8) Ricardo Geraldo Rezende Silveira, indicado pela 8ª Turma Recursal de São Paulo,

com mandato até 5 outubro de 2024;
II.9) Alessandra de Medeiros Nogueira Reis, indicada pela 9ª Turma Recursal de São

Paulo, com mandato até 5 outubro de 2024;
II.10) Caio Moysés de Lima, indicado pela 10ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.11) Maíra Felipe Lourenço, indicada pela 11ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.12) Renato de Carvalho Viana, indicado pela 12ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.13) Isadora Segalla Afanasieff, indicada pela 13ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.14) Rogério Volpatti Polezze, indicado pela 14ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.15) Rodrigo Oliva Monteiro, indicado pela 15ª Turma Recursal de São Paulo, com

mandato até 5 outubro de 2024;
II.16) João Felipe Menezes Lopes, indicado pela 1ª Turma Recursal de Mato Grosso do

Sul, com mandato até 5 de outubro de 2024;
II. 17) Monique Marchioli Leite, indicado pela 2ª Turma Recursal de Mato Grosso do

Sul, com mandato até 15 de abril de 2024.

III - Servidores indicados pelo(a) Coordenador(a) das Turmas Recursais de São

Paulo:

III.1) Fábio Franco de Castro, Diretor de Secretaria;

Portaria 78 (10563707)         SEI 0014396-47.2022.4.03.8000 / pg. 2

III.2) Carlos Eduardo Martins Gomes, Diretor da Divisão de Recursos Extraordinários,
de Pedido de Uniformização e da Turma Regional de Uniformização;

III.3) Ana Beatriz Ortiz Nolasco, Diretora da Divisão de Suporte e Coordenação das
Sessões de Julgamento;

III.4) Raphael Ribeiro Passos, Diretor da Divisão de de Atendimento, Protocolo,
Distribuição e Processamento de Recursos;

III.5) Paulo Rogério Salvoni, Supervisor da Seção de Atendimento, Protocolo,
Distribuição e Processamento de Recursos;

III.6) Priscila Fabiana Bardi Romano, Supervisora da Seção de Apoio aos Julgamentos
da Divisão de Suporte e Coordenação das Sessões de Julgamento;

III.7) Thomas Alves Bodin, Assessor II da Divisão de Recursos Extraordinários, de
Pedido de Uniformização e da Turma Regional de Uniformização;

III.8) Vanessa Bianco Albano Garcia dos Santos, Supervisora da Seção de Apoio à
Secretaria das Turmas Recursais;

III.9) Frederico Poles Borgonovi, Oficial de Gabinete do 14º Gabinete da 5ª Turma
Recursal;

III.10) Vanessa Stavropoulos Angotti, Oficial de Gabinete do 10º Gabinete da 4ª Turma
Recursal;

IV - Servidores indicados pelo(a) Coordenador(a) das Turmas Recursais de Mato

Grosso do Sul:

IV.1) Ursula Filártiga Henning, Diretora de Secretaria;
IV.2) Oséias Bispo de Araújo, Setor de Processamento de Recursos;
IV.3) Allan Jhonnys Floriano Carvalho, Oficial de Gabinete - Gab5;
IV.4) Vanessa Mara Marchioretto, Oficial de Gabinete - Gab4;
IV.5) Rosane Pinheiro Dias, Assistente Operacional - Gab1

.
0014396-47.2022.4.03.8000 10563707v15

Portaria 78 (10563707)         SEI 0014396-47.2022.4.03.8000 / pg. 3

	Portaria 78 (10563707)